

## Ministeren

Europaudvalget  
Folketinget  
Christiansborg  
1240 København K



## Udlændinge- og Integrationsministeriet

Europaudvalget har den 23. juni 2017 stillet følgende spørgsmål nr. 157 (alm. del) efter ønske fra Kenneth Kristensen Berth (DF) til udlændinge- og integrationsministeren, som hermed besvares endeligt.

### Spørgsmål nr. 157:

Ministeren bedes udarbejde en liste over EU-tiltag og EU-lovgivning som bidrager til at beskytte EU's ydre grænser. Listen skal specifikt tage afsæt i tiltag og lovgivning, der vedrører danske interesser. Listen kan, måtte ministeren finde det nødvendigt, prioriteres således at anmodningen ikke nødvendiggør et uforholdsmæssigt stort ressourceforbrug. Ved prioriteringen bedes ministeren foretage det nødvendige forvaltningsmæssige skøn, med blik for at de EU-tiltag og den EU-lovgivning, der bidrager til at Europaudvalget kan udføre dets kontrolopgaver med Rådet og Det Europæiske Råd, på nationalt plan, prioriteres først.

### Svar:

EU har i tidens løb iværksat en lang række tiltag og vedtaget omfattende lovgivning, som i varierende omfang bidrager til at beskytte de ydre grænser mod grænseoverskridende udfordringer i form af eksempelvis terrorisme, kriminalitet, miljø, klima og migration.

Udlændinge- og integrationsministeriet har nedenfor oplyst de seneste og væsentligste EU-tiltag og EU-lovgivning, som kan bidrage til at beskytte EU's ydre grænser, idet der herved forstås tiltag og lovgivning, der kan begrænse og kontrollere tilstrømningen af irregulære migranter.

Indsatsen i forhold til tiltag, der specifikt skal beskytte EU's ydre grænse mod irregulær migration, blev intensiveret i 2015-16 i forbindelse med den voldsomme stigning i migrationsstrømmene mod Europa.

Denne indsats udmøntede sig bl.a. i indførelsen af en styrket grænsekontrol langs Balkan-ruten i februar 2016 samt i indgåelsen af EU-Tyrkiet aftalen i marts 2016.

30. august 2017

Internationalt  
udlændingesamarbejde  
Slotsholmsgade 10  
1216 København K

Tel. 6198 4000  
Mail uim@uim.dk  
Web www.uim.dk

CVR-nr. 36977191

Sags nr. 2017 - 10141  
Akt-id 256441

I december 2015 fremsatte EU-Kommissionen en grænsepakke med henblik på at styrke kontrollen ved EU's ydre grænser. Pakken omfattede bl.a. forordningen om den Europæiske Grænse- og Kystvagt, der blev vedtaget den 14. september 2016. Forslaget blev forelagt Europaudvalget med henblik på opbakning til forhandlingsoplæg den 19. april 2016. Pakken omfattede endvidere en ændring af Schengen-grænsekodeks med henblik på at indføre systematisk kontrol af alle personer, der krydser en ydre grænse. Dette forslag blev forelagt Europaudvalget med henblik på opbakning til forhandlingsoplæg den 23. februar 2016. Forslaget blev vedtaget den 14. marts 2017.

I april 2016 fremsatte EU-Kommissionen et forslag om et ind- og udrejsesystem (EES), hvor alle tredjelandstatsborgere, herunder fra visumfritagne lande, med ret til korttidsophold skal registreres. Sagen blev forelagt Europaudvalget med henblik på opbakning til forhandlingsoplæg den 2. december 2016. I november 2016 fremsatte EU-Kommissionen endvidere forslag om et registreringssystem for tredjelandstatsborgere, der er fritaget for kravet om visum (ETIAS). ETIAS blev forelagt Europaudvalget med henblik på opbakning til forhandlingsoplæg den 2. juni 2017. Afsluttende forhandlinger om begge forslag pågår. Forslagene forventes formelt vedtaget i 2017.

Der er tillige truffet en lang række foranstaltninger på EU-niveau med henblik på at fremme udsendelsesarbejdet, herunder kan nævnes Valletta-aftalen fra november 2015 mellem EU og en lang række afrikanske lande samt de såkaldte migrationspartnerskaber med udvalgte tredjelande.

EU har desuden etableret såkaldte hotspots i udvalgte frontlinjestater i EU, der har styrket kontrollen, identifikationen og registreringen af irregulære migranter, der forsøger at indrejse irregulært i EU. I den forbindelse bemærkes, at EU-landene har bidraget med mandskab og udstyr til styrkelse af den ydre grænse.

Endelig har EU via Fonden for Intern Sikkerhed finansieret en række tiltag i frontlinjestaterne med det formål at beskytte de ydre grænser.

Det er vurderingen, at den samlede indsats har bevirket, at antallet af indrejste irregulære migranter, særligt på udvalgte migrationsruter, er faldet markant, og dermed har bidraget væsentligt til at styrke beskyttelsen af de ydre grænser.

Inger Støjberg

/

Jesper Egevang